

平成30年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

| 施設名 | 区分 | 入院患者 | 療養 入院患者 | 外来患者 | 訪問看護 ステーション |
|-----------|------|-------|------------|--------|----------------|
| いすみ医療センター | 延人数 | 6,612 | 5,731 | 34,835 | 1538 |
| | 一日平均 | 36.1 | 31.3 | 280.9 | 12.4 |

| 施設名 | 区分 | 入所 | 短期入所 | 通所 | 予防通所 |
|----------|------|--------|------|-------|------|
| シルバーハピネス | 延人数 | 16,153 | 314 | 1,606 | 109 |
| | 一日平均 | 88.3 | 1.7 | 13.0 | 0.9 |

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

| 区分 | 予算額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|---------------|---------------|------|
| 病院事業収益 | 3,238,048,000 | 1,193,777,129 | 36.9 |
| 医業収益 | 2,274,857,000 | 841,115,118 | 37.0 |
| 医業外収益 | 436,980,000 | 129,432,841 | 29.6 |
| 介護老人保健施設収益 | 526,211,000 | 223,229,170 | 42.4 |

支出

(単位:円・%)

| 区分 | 予算額 | 執行額 | 執行率 |
|------------|---------------|---------------|------|
| 病院事業費用 | 3,238,048,000 | 1,197,345,159 | 37.0 |
| 医業費用 | 2,610,417,000 | 953,349,588 | 36.5 |
| 医業外費用 | 107,519,000 | 29,623,195 | 27.6 |
| 介護老人保健施設費用 | 516,687,000 | 214,372,376 | 41.5 |

イ 資本的収入及び支出 収入

(単位:円・%)

| 区分 | 予算額 | 執行額 | 執行率 |
|--------|-------------|------------|------|
| 資本的収入 | 165,648,000 | 72,224,000 | 43.6 |
| 企業債 | 18,500,000 | 0 | 0.0 |
| 他会計負担金 | 144,448,000 | 72,224,000 | 50.0 |
| 他会計補助金 | 2,700,000 | 0 | 0.0 |

支出

(単位:円・%)

| 区分 | 予算額 | 執行額 | 執行率 |
|--------|-------------|-------------|------|
| 資本的支出 | 280,767,000 | 137,884,836 | 49.1 |
| 建設改良費 | 36,478,000 | 33,521,040 | 91.9 |
| 企業債償還金 | 209,539,000 | 104,363,796 | 49.8 |
| 投資 | 34,750,000 | 830,000 | 2.4 |

(2) 損益計算書

(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円)

| | |
|------------------|---------------|
| 医業収益 | 839,063,808 |
| (1) 入院収益 | 348,017,711 |
| (2) 外来収益 | 385,926,685 |
| (3) その他医業収益 | 18,243,021 |
| (4) 他会計補助金 | 69,707,500 |
| (5) 介護保険事業収益 | 17,168,891 |
| 医業費用 | 941,761,490 |
| (1) 給与費 | 614,683,353 |
| (2) 材料費 | 154,461,438 |
| (3) 経費 | 170,009,244 |
| (4) 減価償却費 | 0 |
| (5) 資産減耗費 | 0 |
| (6) 研究研修費 | 2,607,455 |
| 医業損失 | 102,697,682 |
| 医業外収益 | 128,897,974 |
| (1) 受取利息配当金 | 0 |
| (2) 他会計補助金 | 120,431,400 |
| (3) 負担金交付金 | 0 |
| (4) 患者外給食収益 | 272,608 |
| (5) 長期前受金戻入 | 0 |
| (6) その他医業外収益 | 8,193,966 |
| 医業外費用 | 29,603,855 |
| (1) 支払利息及企業債取扱諸費 | 29,362,056 |
| (2) 医療技術者等養成費 | 0 |
| (3) 患者外給食材料費 | 241,799 |
| (4) 雑損失 | 0 |
| (5) 長期前払消費税勘定償却 | 0 |
| 介護老人保健施設収益 | 223,204,461 |
| (1) 入所収益 | 194,309,687 |
| (2) 短期入所収益 | 4,568,623 |
| (3) 通所収益 | 18,091,690 |
| (4) 他会計補助金 | 5,925,500 |
| (5) 長期前受金戻入 | 0 |
| (6) 事業外収益 | 308,961 |
| 介護老人保健施設費用 | 210,873,115 |
| (1) 給与費 | 161,691,003 |
| (2) 材料費 | 4,423,819 |
| (3) 経費 | 40,462,034 |
| (4) 減価償却費 | 0 |
| (5) 資産減耗費 | 0 |
| (6) 研究研修費 | 75,109 |
| (7) 支払利息及企業債取扱諸費 | 4,221,150 |
| (8) 事業外費用 | 0 |
| 当年度利益 | 8,927,783 |
| 前年度繰越欠損金 | 1,889,506,057 |
| 当年度未処理欠損金 | 1,880,578,274 |

(3)貸借対照表
(平成30年9月30日)

(単位:円)

| 借方(資産の部) | | 貸方(負債の部、資本の部) | |
|---------------|-----------------|---------------|-----------------|
| 資産の部 | | 負債の部 | |
| 固定資産 | | 固定負債 | |
| 有形固定資産 | | 企業債 | 3,252,873,658 |
| 土地 | 96,719,223 | 流動負債 | |
| 建物 | 3,014,986,008 | 企業債 | 105,174,634 |
| 建物減価償却累計額 | △ 774,948,334 | 未払金 | 127,255,061 |
| 建物付属設備 | 2,218,845,000 | その他流動負債 | 3,199,411 |
| 建物付属設備減価償却累計額 | △ 1,244,038,404 | 流動負債合計 | 235,629,106 |
| 構築物 | 156,511,571 | 繰延収益 | |
| 構築物減価償却累計額 | △ 92,702,305 | 長期前受金 | 1,303,500,000 |
| 器械備品 | 1,461,291,526 | 長期前受金収益化累計額 | △ 760,464,856 |
| 器械備品減価償却累計額 | △ 1,188,598,793 | 繰延収益合計 | 543,035,144 |
| 車両運搬具 | 20,804,672 | 負債合計 | 4,031,537,908 |
| 車両運搬具減価償却累計額 | △ 14,353,371 | | |
| 有形固定資産合計 | 3,654,516,793 | 資本の部 | |
| 無形固定資産 | | 資本金 | |
| 電話加入権 | 261,800 | 固有資本金 | 16,952,000 |
| ソフトウェア | 68,646,210 | 出資金 | 2,824,761,620 |
| 無形固定資産合計 | 68,908,010 | 資本金合計 | 2,841,713,620 |
| 投資その他の資産 | | 剰余金 | |
| 投資有価証券 | 0 | 利益剰余金 | |
| 長期前払消費税 | 107,156,450 | 減債積立金 | 6,540,000 |
| その他投資 | 858,560 | 当年度未処理欠損金 | 1,880,578,274 |
| 投資合計 | 108,015,010 | 利益剰余金合計 | △ 1,874,038,274 |
| 固定資産合計 | 3,831,439,813 | 剰余金合計 | △ 1,874,038,274 |
| 流動資産 | | 資本金合計 | 967,675,346 |
| 現金預金 | 827,031,651 | 負債資本合計 | 4,999,213,254 |
| 未収金 | 296,115,434 | | |
| 未収金貸倒引当金 | △ 1,017,690 | | |
| 貯蔵品 | 15,992,174 | | |
| その他流動資産 | 29,651,872 | | |
| 流動資産合計 | 1,167,773,441 | | |
| 資産合計 | 4,999,213,254 | | |